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Anotácia

Diplomová práca „Postavenie žien v Turecku a zmeny v kontexte európskej

integrácie“ sa zaoberá situáciou práv žien v Turecku a reformným procesom, ktorý bol

urýchlený pod vplyvom prístupových jednaní s Európskou úniou. Predstavuje

hodnotenia stavu v správach Európskej komisie a uskutočnené projekty z finančných

prostriedkov Únie. Z historickej perspektívy a na základe analýzy dokumentov a

uskutočnených rozhovorov sa z aktérov, ktorí sa na zlepšení postavenia žien podieľajú,

venuje predovšetkým ženskému hnutiu, ktoré dosiaľ zostáva najdôležitejším účastníkom

prebiehajúceho procesu. Detailne je skúmaná oblasť politických rozhodovacích

mechanizmov. Predložené sú obecné i národne špecifické prekážky reprezentácie žien.

V porovnaní so zastúpením žien a prijatými opatreniami v ostatných krajinám sa

dochádza k záveru, že najvhodnejším nástrojom na podporu počtu žien a ich záujmov v

Turecku sú záväzne stanovené kvóty rôznych typov. Práca tiež znázorňuje možnosti

pokroku i prekážky, ktoré treba prekonať v spolupráci medzi všetkými zúčastnenými

aktérmi, a predovšetkým medzi hnutím a EU, pre dosiahnutie žiadaného výsledku –

genderovej rovnosti v potenciálnom budúcom členskom štáte.

Annotation

Diploma thesis „Status of women in Turkey and changes in the context of

European integration” deals with the situation of women's rights in Turkey and the

reform process which has been accelerating under the accession negotiations with the

European Union. It presents evaluations of the situation contained in reports by the

European Commission and also implemented projects from the financial resources of

the Union. From historical perspective and based on document analysis and realized

interviews, of all the participants involved in improvement of women’s status the thesis

is primarily concerned with the women’s movement as it still remains the most

important agent in the ongoing process. The area of political decision-making

mechanisms is examined in detail. General and country specific barriers for

representation of women are submitted. In comparison with participation of women and
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adopted measures in other countries the thesis concludes that mandatory gender quotas

of different types seem to be the most suitable tool to support the number of women and

their interests. The paper also displays opportunities for further progress and

obstructions to overcome in cooperation among all involved, and particularly between

the movement and the EU, to achieve the desired result – gender equality in a potential

future member state.
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POSTAVENIE ŽIEN V TURECKU A ZMENY

V KONTEXTE EURÓPSKEJ INTEGRÁCIE

Východiská a dôvody pre písanie zvolenej témy:

Možnosť vstupu Turecka do Európskej únie ako jej plnoprávneho člena

vyvoláva v európskej verejnosti, akademických i politických kruhoch mnoho, často

emotívnych, diskusií. Otázka postavenia žien v tureckej spoločnosti je využívaná

priaznivcami i odporcami tohto vstupu. Problémy v tejto oblasti odporcovia často

považujú za dôkaz odlišnosti tureckej kultúry a nepripravenosti republiky na integráciu.

Zástancovia vstupu Turecka do EU a ženských práv vidia v integrácii naopak silný

nástroj pre zlepšenie postavenia žien v Turecku.

Zatiaľ čo v prvých pravidelných správach Komisie o pokroku Turecka

v pristúpení bola otázka ženských práv a genderovej rovnosti zmienená len okrajovo,

postupne s odstraňovaním horúcejších problematických oblastí, sa aj táto oblasť začala

systematicky sledovať. Pevné miesto si našla v kapitole Demokracia a „rule of law“ –

Hospodárske a sociálne práva a často sa berie v úvahu aj pri Sociálnej politike

a zamestnanosti.

Pod vplyvom EU sa v tejto oblasti prijalo už viacero legislatívnych opatrení, na

zlepšovaní situácie sa podieľajú štátne orgány i ženské organizácie.
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 Dôvodov, prečo som si zvolila túto tému, je niekoľko, predovšetkým:

• Dlhotrvajúci záujem o otázku vstupu Turecka do EU, ako som už naznačila

v bakalárskej práci.

• Som študentkou genderových štúdií na FHS UK so záujmom najmä

o multikultúrny feminizmus.

• Dlhodobo sa zaujímam o politiku genderovej rovnosti EU, jej vývoj

a perspektívy do budúcnosti.

Cieľ práce a hlavné otázky:

Cieľom práce bude predovšetkým oboznámiť so situáciou žien v Turecku

z niekoľkých pohľadov - Európskej únie, tureckých žien pôsobiacich v ženských

organizáciách a z môjho pohľadu ako mladej feministky z nového členského štátu EU.

Na spoločných i odlišných postojoch sa budem snažiť ukázať problémy, ktoré si

vyžadujú najviac pozornosti a možnosti ich riešenia.

EU vo svojich správach sleduje viacero rovín postavenia žien v Turecku. Vo

svojej práci sa zameriam predovšetkým na rovinu politickej ú časti žien a inštitučné

mechanizmy (konkr. prístup vlády, DG pre postavenie a problémy žien, Parlamentná

komisia pre genderovú rovnosť, ženské hnutia a organizácie, programy a financovanie

aktivít).

Jednou zo špekulatívnych otázok, ktorú sa pokúsim zodpovedať hlavne

v spolupráci s tureckými aktivistkami, bude či a ako by sa zmeny v postavení žien

v Turecku uskutočňovali bez vyhliadky členstva v EU.

Plán postupu práce:

Pohľad EU Pravidelné správy Komisie o pokroku Turecka 1998 - 2008, dokumenty

Európskeho parlamentu a ďalších orgánov

Pohľad žien

v Turecku

Študijný pobyt v Turecku (január – jún 2008) - rozhovory a spolupráca

s aktivistkami z KASAUM, KADAUM, KADER, turecké noviny

a časopisy

Pohľad

autorky

Študijný pobyt v Turecku; absolvované kurzy na Genderových štúdiách

FHS UK, dokumenty medzinárodných organizácií, feministické

časopisy a literatúra

Predpokladaný termín odovzdania práce: máj 2009
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Metodológia:

V tejto práci využijem trianguláciu metód. Informácie získam predovšetkým z

obsahovej analýzy a rozhovorov. Pôjde o prípadovú štúdiu jednej kandidátskej krajiny.

Metodologické a epistemologické obmedzenia, s ktorými sa budem musieť

vysporiadať budú najmä:

• dostupnosť dát, súvisiaca s jazykovým obmedzením a ochotou spolupracovať z

tureckej strany

• vlastná subjektivita vo výbere a použití dokumentov a analýz

• otázka „kultúrneho násilia“ – nakoľko budem skúmať spoločnosť s odlišnými

tradíciami, môžem byť vnímaná ako „votrelec“

Spolupráca:

Počas Erasmus pobytu v Turecku budem úzko spolupracovať s Výskumným

a implementačným centrom pre problémy žien KASAUM na Ankarskej univerzite,

s Výskumným centrom ženských štúdií na Cukurova univerzite KADAUM a členskou

organizáciou European Women’s Lobby KADER.

Pramene a literatúra:

• Pravidelné správy Európskej komisie o pokroku Turecka (1998 +)

• Správy o postavení žien z iných inštitúcií EU – napr. European Parliament

resolution on the role of women in Turkey in social, economic and political life

(2004/2215(INI)), správy Výboru pre práva žien a genderovú rovnosť, Delegácia

EK v Turecku,...

• Dokumenty o ženách v Turecku z medzinárodných organizácií – OSN, Rada

Európy,...

• Denná tlač – Turkish Daily News, Zaman,...

• Saktanber, Ayşe. 2006. Women and the Iconography of Fear: Islamization in

Post-Islamist Turkey. In: Signs Vol. 32 No. 1

• Equal opportunities for women and men: monitoring law and practice in new

member states and accession countries of the European Union. 2005. New York:

Open Society Institute

• Malečková, Jitka. 2002. Úrodná půda. Žena ve službách národa. Praha: ISV

nakladatelství
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• Arat, Yeşim. 1994. Toward a Democratic Society: The Women’s Movement in

Turkey in the 1980s. In: Women’s Studies International Forum, Vol 17, no. 2/3

• Grünell, Marianne, Voeten, Anneke. 1997. State of Art Feminism in Plural:

Women’s Studies in Turkey. In: European Journal of Women’s Studies, Vol. 4

• Ellina, Chrystalla. 2003. Promoting Women’s Rights. The Politics of Gender in
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1. Úvod

Nekončiace a často horlivé debaty o mieste Turecka v Európe sa v pravidelných

intervaloch objavujú v politických a akademických kruhoch, ale tiež širokej verejnosti.

Výnimočné historické väzby medzi Osmanskou ríšou a európskymi štátmi, radikálna

westernizácia pod taktovkou prvého prezidenta Mustafu Kemala Atatürka (1881–1938),


[…]


demokratickom výbere či voľbe členov a členiek parlamentu. Vyberal ich úradujúci

prezident a zároveň predseda strany, tj. Atatürk a po jeho smrti v roku 1938 Đsmet

Đnönü, podľa vlastného uváženia. V roku 1935 zasadlo do poslaneckých lavíc 18 žien.

Šlo o privilegovanú skupinu vzdelaných žien z najvyšších socio-ekonomických

kruhov, ktorých prítomnosť v parlamente mala najmä symbolickú funkciu – ukázať

pokrok Turecka v medzinárodnom meraní. Mali byť príkladom pre ostatné ženy –

vzdelané, úspešné v angažovaní vo verejnej sfére ale zároveň dobré matky a manželky.

(Koçak, 2005: §42) Tento malý počet rezervovaných a zaručených miest bol vlastne

istou formou kvóty, hoci to nebolo v strane či parlamente otvorene stanovené.

(Women’s Political Representation; Keskin, 1997) Prítomnosť emancipovanej malej

skupinky žien – nielen v politike – však tak ako v minulosti aj dnes škodí tureckým

ženám obecne, nakoľko „vytvára ilúziu, že ženy už viac nie sú utlačované, tak ako v

iných moslimských krajinách.“ (Müftüler-Baç, 1999: 303)

Ako možno vidieť v ďalšej tabuľke, akonáhle od 50. rokov začal politický boj o

kresla medzi viacerými politickými stranami a symbolická funkcia političiek skončila,

počet zvolených poslankýň radikálne klesol.

„Nepodarilo sa ho výraznejšie zvýšiť, či vrátiť na úroveň z počiatku republiky až

do založenia KA-DER a spustenia predvolebných kampaní na podporu ženských

kandidátok v rokoch 1999 a 2002...Veľké politické strany ženy ignorovali. Menšie
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strany, ktoré zachovali niekoľko miest na kandidátkach pre ženy, nemali šancu na

úspech.“

(Rozhovor so S. Acuner)

Tabuľka 3

Rok

parlamentných

volieb

Celkový počet

poslaneckých

miest

Počet

poslankýň

Podiel zvolených

žien

(v %)

1935 395 18 4,6

1939 400 15 3,8

1943 435 16 3,7

1946 455 9 2

1950 487 3 0,6

1954 535 4 0,7

1957 610 7 1,1

1961 450 3 0,7

1965 450 8 1,8

1969 450 5 1,1

1973 450 6 1,3

1977 450 4 0,9

1983 450 12 3

1987 450 6 1,3

1991 450 8 1,8

1995 550 13 2,4

1999 550 23 4,2

2002 550 24 4,4

2007 550 50* 9,1*

* V štatistikách Turkstatu sa uvádza číslo 48 a podiel 8,7. Všetky ostatné zdroje (napr. KA-DER, ESI) ale
uvádzajú údaj v tabuľke.
Zdroj: Turkstat
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 Z výskumov tiež napríklad vyplynulo, že dôležitú úlohu v záujme žien o politiku

a schopnosti presadiť sa v nej zohrala rodinná tradícia, tj. prítomnosť politikov v

rodinnej histórii a vplyv týchto mužov na rozhodnutie žien. V parlamente tak bolo

možné nájsť manželky a dcéry politikov. (Arat, 1989: 93)

Keďže politické strany hrajú kľúčovú rolu v dnešnom politickom boji na

miestnej i celonárodnej úrovni, práve nedostatočnému a selektívnemu zastúpeniu žien v

politických stranách možno pripísať veľkú časť viny na stále trvajúcej veľmi nízkej

účasti žien v nižšej i najvyššej politike.38 Aj tu chýbajú kompletné a spoľahlivé dáta

týkajúce sa napr. členstva žien v politických stranách a v ich rozhodovacích orgánoch,

údaje o hlasovaní pre jednotlivé politické strany a v jednotlivých regiónoch podľa

pohlavia a pod. (Sancar-Üsür, 2003: 167) Z dostupných údajov vyplýva, že členstvo

žien vo väčších politických stranách je asi 20% (Serin, 2001: 101) a že šanca na

zvolenie do funkcie pre ženské kandidátky je štyrikrát menšía než pre mužov (Sancar-

Üsür, 2000: 218).

V ústrednom výkonnom výbore AKP je 15% žien, v ústrednom rozhodovacom

výbore 23,5% žien a medzi predsedami straníckych výborov v provinciách nefiguruje

žiadna žena. V rovnakých orgánoch druhej najväčšej strany CHP je tento podiel 9,5% -

24,6% - 3,7%, v DTP 38%, 40% a 5,2%. (Doğan, 15.12.2008)

Pri bližšom pohľade na vybrané súčasné politické strany napríklad zistíme, v

posledných voľbách do samospráv v marci 2009 za AKP kandidovalo len 18 žien z

celkového 2946, za CHP 46 žien z 1964, za MHP 37 žien z 2946, za DTP (Strana

demokratickej spoločnosti) 41 žien z 344, za DSP (Demokratická ľavicová strana) 62

žien zo 1335 a za DP (Demokratická strana) 41 z neuvedeného počtu kandidátov. (KA-

DER Đstatistikler, 2008)39

38 Nezávislí poslanci a poslankyne sú v tureckom parlamente raritami, nakoľko aby boli zvolení/é, musia

získať minimum 20% hlasov v okrsku, v ktorom kandidujú. V období 1980 – 1999 nebol v parlamente
jediný nezávislý poslanec. (Dorronsoro, 2005: §34) Dnešní nezávislí kandidáti a kandidátky majú
väčšinou podporu niektorej zo strán. V prípade ženských kandidátok je to hlavne pro-kurdská DTP
(Women in the new parliament, 2009)

39 Kompletný zoznam politických strán a stavu na ich kandidátskych zoznamoch, rovnako ako ďalšie
štatistiky žien v rozhodovacích funkciách možno nájsť na webovej stránke KA-DER uvedenej v
