UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

Posudek na diplomovou magisterskou práci Lenky Ferenčákové, **Postavenie žen v Turecku a zmeny v kontexte európskej integrácie**

Problematika rozšiřování EU se stále těší velké pozornosti akademické obce, role EU jako externího faktoru demokratizace a transformace země patří k častým tématům. Specifickou roli hraje právě Turecko vzhledem ke své sporné roli evropské neevropské země, členu NATO s jinými historicko kulturními kořeny než ostatní evropské země. Autorka využila svůj studijní pobyt v Turecku a svůj profesní zájem o toto teritorium k napsání své diplomní práce. Zaměřila se na různé faktory, které ovlivňují postavení žen v Turecku a jakou roli zde právě sehrává EU a proces přistupování.

Autorka objasnila, z jakých teoretických zdrojů k práci přistoupila, opírá se o liberální intergovernmentalismus a koncept europeizace, neopomíjí též teorie tvorby politik a feministické teorie. Metodologicky práci zakotvila jako jednopřípadovou studii, využila diskursivní analýzu. Rozebrala a kriticky zhodnotila prameny a literaturu.

V úvodní části práce se autorka věnuje komplexní problematice rozšíření EU o Turecko, zvláštní část práce se zaměřuje na generovou politiku v procesu rozšiřování.

Další část práce se zaměřila na postavení žen v Turecku.

Autorka pokračuje popisem genderové politiky samotné EU a významu a překážek politické reprezentace žen. Vždy se však vztahuje k Turecku a drží tak jasnou linii struktury práce.

Může autorka uvést svůj přístup k tureckému zákonu zakazujícímu nosit ženám šátek?

Práce má logickou strukturu.

Seznam pramenů a literatury je reprezentativní. Práci zhodnocuje její zakotvení v realitě a znalosti místní problematiky.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.

Prof.PhDr.Lenka Rovná,CSC.

Praha 16.6.2009